
Copia 

 
COMUNE DI COLLI VERDI 

PROVINCIA DI  PAVIA 

_____________ 

DETERMINAZIONE 
N. 94 DEL 14/04/2020 

 

AREA DI DETERMINA: N. SETTORIALE 22 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

OGGETTO: 

VERIFICA RICHIESTE ACCESSO AI BENEFICI DELLA MISURA DI SOLIDARIETA' 

ALIMENTARE PREVISTA DALL'ORDINANZA N. 658/2020 - ATTRIBUZIONE BUONI 

SPESA           

 

L’anno duemilaventi del mese di aprile del giorno quattordici nella sede municipale, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del SERVIZIO 

FINANZIARIO nell’esercizio delle proprie funzioni,  

 

Richiamato il Decreto del Commissario Prefettizio n. 3/2019 di nomina dei Responsabili di Servizio; 

 

Adotta il presente provvedimento: 

 

Vista la legge 27 dicembre 2019 n. 160, pubblicata sul S.O. n. 45 alla G.U. n. 304 del 30/12/2019 Serie 

Generale – Legge di Bilancio 2020; 

 

Richiamata la deliberazione del Commissario Prefettizio (assunti i poteri del Consiglio Comunale) n. 17 

del 27/03/2019 avente ad oggetto: “Esame ed approvazione del Bilancio Preventivo 2019-2021 (Art. 151 

del D. Lgs. n. 267/2000 ed art. 10 del D. Lgs. n. 118/2011”); 

 

Richiamato il D.L. n. 18 del 17 marzo /2020 (c.d. Decreto “Cura Italia”), pubblicato sulla G.U. Serie 

Generale n. 70 del 17 marzo 2020 inerente misure di potenziamento per le attività connesse al 

contenimento dell’emergenza Covid-19 che, tra l‘altro, riguarda anche in modo diretto o indiretto gli 

Enti Locali su questioni relative agli atti amministrativi, alla finanza ed ai tributi locali e all’art. 107, 

comma 2, dispone il differimento dell’approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022 

al 31 maggio 2020, salvo ulteriore proroga; 

Richiamato il D.P.C.M. del 10 aprile 2020 pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 97 dell’11 marzo 2020 

che dispone il differimento dell’approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022 al                      

31 luglio 2020; 

 

Richiamato l’art. 163 “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria (articolo così sostituito dall'art. 74 

del D. Lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126 del 2014)” del D. Lgs. n. 267/2000 il quale, al 



comma 5, recita: “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, 

unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le 

spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo 

esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate 

negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione 

delle spese:  

a) tassativamente regolate dalla legge;  

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo/quantitativo  

   dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 

 

Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 29 del 01/04/2020 recante indirizzo al responsabile dei 

Servizi Sociali per l’attribuzione dei Buoni Anzidetti; 

 

Vista l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile presso la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione 

all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili”; 
 

Verificato che al Comune di Colli Verdi, l’allegato all’ Ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 del Capo 

della Protezione Civile contenente il riparto per ciascun Comune delle risorse di cui sopra a titolo di 

Fondo di Solidarietà Alimentare, assegna € 6.275,65 regolarmente acquisiti alle casse comunali; 
 

Dato atto che è intenzione del Comune di Colli Verdi utilizzare l’intera somma per la fornitura di buoni 

spesa utilizzabili per il rifornimento di generi alimentari; 
 

Rilevato che l’art. 4 Ordinanza Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020 prevede una misura “extra 

ordinem” straordinaria e urgente destinata al sostegno dei “nuclei familiari più esposti agli effetti 

economici, derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19”, e per quelli “in stato di 

bisogno”, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali; 
 

Rilevato altresì che l’articolo 4 della succitata Ordinanza prevede che gli acquisiti di che trattasi 

possano avvenire in deroga al D. Lgs. n. 50/2016 stante la ribadita urgenza e straordinarietà del 

provvedimento; 

 

Atteso che, in data 02/04/2020 è stato pubblicato sul sito istituzionale idoneo avviso per l’attribuzione 

dei suddetti benefici che poneva come limite per l’inoltro della richiesta l’8 aprile 2020; 

 

Verificato che in tempo utile sono pervenute n. 28 domande di cui una irricevibile in quanto inoltrata 

da titolare di partita IVA in attesa dell’erogazione degli aiuti statali riservati (€ 600,00/mese); 

 

Considerato che per l’attribuzione del valore dei buoni si è tenuto conto dei seguenti requisiti: 

 

- Reddito anno 2019; 
- Presenza disabili nel nucleo familiare; 
- Presenza minori; 
- Soggetti in osservazione/in attesa di aiuti dai Servizi Sociali precedentemente all’emergenza 

COVID; 
 



Atteso che sono stati attribuiti complessivamente n. 313 buoni da € 20,00 cadauno e n. 1 buono da           

€ 15,00 per una somma complessiva di € 6.275,00 pari al contributo concesso dal Dipartimento Affari 

Interni con l’Ordinanza 658/2020, i cui beneficiari sono contenuti nella tabella allegata al presente atto 

che forma parte integrante e sostanziale, pur non venendo pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 

ovvie ragioni di privacy; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le ragioni sopra esposte, 

 

1. DI ATTRIBUIRE i buoni alimentari numerati dal 1 al 314 per complessivi   € 6.275,00 a n. 27 nuclei 

familiari che ne hanno fatto richiesta, secondo i criteri esposti in premessa al presente atto; 

 

2. DI PRENDERE ATTO che le direttive contenute nella circolare 658/2020 ribadivano il concetto di 

straordinarietà e di urgenza che riveste il provvedimento, e l’assoluto svincolo dai dettami del                           

D. Lgs. 50/2016 e succ. modificazioni ed integrazioni; 

 

3. DI DARE ATTO che la spesa viene imputata al cod. 12.05.1 - U.1.04.02.02.999 - Altri assegni e 

sussidi assistenziali – del Bilancio di Previsione 2019-2021, annualità 2020, opportunamente variato 

con delibera della G.C. n. 28 del 01/04/2020;  

 

 

Il sottoscritto 

 

D I C H I A R A 

 

- che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147 bis, 

comma 1, del TUEL, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa è espressa con la sottoscrizione del presente 

provvedimento;  

 

- di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in 

condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 

vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 

 

- di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 

amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 

dell’Amministrazione contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con 

imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo. 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                         F.to:Stefano Degli Antoni 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 

in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

 

Colli Verdi, 14/04/2020 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to:rag. Stefano Degli Antoni 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

14/04/2020 Il funzionario responsabile 

Stefano Degli Antoni 

  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale, pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio del Comune per      

15 giorni consecutivi. 

 

 

Colli Verdi, 27/04/2020 

 

La funzionaria responsabile 

Dott.ssa Camilla Vercesi 

F.to: 

 

 


